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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá popisem technických principů převádění textu

do elektronické podoby pomocí skenování a následného rozpoznávání znaků pomocí

technologie OCR. Dále seznamuje s principy analýzy, syntézy a rozpoznávání řeči za

pomoci počítače a zaměřuje se také na hardware a software sloužící k těmto účelům.

Opomenuta nezůstává ani problematika úspěšnosti a spolehlivosti těchto metod

vzhledem ke zdrojovému materiálu a současným technologickým limitům. Dále

práce obsahuje příklady použití těchto technologií v praxi, zmapování jejich

významu a možnosti využití v informační společnosti. [Autorský abstrakt].

Abstract

The bachelor thesis deals with a description of technical principles transferring a text

into an electronic form by scanning and consecutive recognizing of symbols by OCR

technology. Further it introduces principles of analysis, synthesis and recognition of

speech by a computer and is also concentrated on hardware and software subserving

these purposes. What is also not forgotten is the problem of fruitfulness and

dependability of these methods with regard to a resource material and nowadays

limits of technology. In the following the bachelor thesis includes some examples of

work experiences of use these technologies, exploration of their meaning and

a possibility of use these technologies in information society.
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PŘEDMLUVA

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním textu a řeči za použití

výpočetní techniky. Jejím cílem je nastínit technické a technologické principy

fungování těchto procesů, jejich současné nedostatky a limity. V neposlední řadě

bude také uvedeno praktické využití těchto technik a jejich uplatnění v informační

společnosti.

Výběr tématu jsem zvolil vzhledem k mému zájmu o zvukovou a výpočetní

techniku. Dále jsem se chtěl dozvědět více o principech, jak fungují tyto technologie

z oblasti umělé inteligence.
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Tato práce si neklade za cíl postihnout probíranou problematiku v celé její

šíři, vhledem k odbornosti jejího obsahu, který zasahuje do mnoha oborů jako je

například umělá inteligence, počítačová lingvistika, akustika a dalších. Aktuálnost

dostupných informací k této problematice je navíc ohrožována jejich rychlým

zastaráváním díky neustálému výzkumu a rozvoji informačních a komunikačních

technologií.

Podstatou této bakalářské práce je tedy přiblížit dnešní možnosti a základní

princip fungování těchto procesů a nastínit možnosti jejich praktického využití v

informační společnosti.

Text je rozdělen do tří hlavních kapitol a dílčích podkapitol. První část je

orientována na digitalizaci textových dokumentů a jejich následnou analýzu pomocí

rozpoznávací technologie OCR. Druhá část se věnuje řečovým technologiím, mezi

které patří syntéza a rozpoznávání řeči. Podrobněji je zpracována část o řečové

syntéze metodou text-to-speech. Opomenuty nebudou ani aspekty hodnocení kvality

syntetizované řeči, problémy a limity při její syntéze. Poslední kapitola je zaměřena

na aplikaci a využití výše zmíněných technologických principů v praxi.

Bakalářská práce má celkem 47 stran. Je v ní použito 30 zdrojů, které jsou

řádně odcitovány podle normy ISO 690 a ISO 690-2.

• ISO 690:1987. Documentation – Bibliographic references – Content, form and

structure. 2nd ed. Geneva : ISO, 1987. 11 s. Výtah textu normy dostupný také z WWW:

<http://www.collectionscanada.gc.ca/iso/tc46sc9/standard/690-1e.htm>.

• ISO 690-2:1997. Information and documentation – Bibliographic references –

Part 2: Electronic documents or parts thereof. 1st ed. Geneva : ISO, 1997. 18s.

Výtah textu normy dostupný také z WWW:

<http://www.collectionscanada.gc.ca/iso/tc46sc9/standard/690-2e.htm>.

Na závěr bych chtěl poděkovat Doc. RNDr. Jiřímu Součkovi, DrSc. za jeho

pomoc při psaní této práce a v neposlední řadě také své rodině a svým blízkým za

podporu při studiu.
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1. Počítačové zpracování textu

V následující kapitole se zabývám fungováním a použití počítače jako

přístroje užívaného k rozpoznávání textu a další práce s ním. Dále se budu zabývat

převáděním textových dokumentů do digitální podoby pomocí skenování. Vysvětlím

co je to OCR, k čemu slouží a jak funguje tato technologie. Uvedu potřebný

hardware a stručný přehled softwaru pro skenování a rozpoznávání pomocí OCR.

Sémantickou povahu textu však ponechám stranou, vzhledem k tomu, že se jedná o

další samostatnou vědní disciplínu.
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S rozvojem moderních technologií posledních desetiletí 20. století došlo

i k modernizaci přístupu k psanému a tištěnému textu. Psaný text byl postupně

nahrazován textem elektronickým, který má oproti textu “na papíře” řadu

nesporných výhod. Mezi jeho zásadní přednosti lze zařadit jeho velmi jednoduchou

upravitelnost, snadný převod do papírové podoby, schopnost provazovat text

navzájem pomocí tzv. hypertextových odkazů, interaktivitu textu, možnost

elektronický text přečíst prostřednictvím vhodného software bez přítomnosti

fyzického mluvčího apod. Moderní elektronickou komunikaci, posílání e-mailů,

SMS, tvorbu elektronických knih (e-books), tvorbu a administraci internetových

portálů, vývoj software i hardware si dnes již bez elektronického textu nelze

představit. Přesto má oproti svému papírovému předchůdci jednu nespornou

nevýhodu. Existuje tu pouze několik desítek let. (Kopecký; Nocar; Kopecký, 2003)

1.1.Digitalizace

S pojmem digitalizace se dnes setkáváme téměř na každém kroku. Termín

digitalizace lze definovat jako technologii reformátování, která spočívá v převedení

dokumentu do elektronické (digitální) podoby. Součástí digitalizace bývá často i

tvorba metadat, které jsou ukládány společně s digitalizovanými dokumenty.

(Digitalizace dokumentů, 2005)

Po konverzi "analogového" média do digitální podoby, jsou dokumenty

reprezentovány formou dat uložených v binární (dvojkové) soustavě, ve které pracují

osobní počítače.

Do digitální podoby lze převést téměř všechny typy dokumentů - obrazové,

zvukové i audiovizuální. Mezi hlavní důvody, proč digitalizovat dokumenty, patří

především úspora místa a vytvoření záznamu, který se dá dále efektivněji upravovat,

distribuovat a archivovat. K dalším výhodám digitalizace různých typů dokumentů

patří snížení prostorových nároků při archivaci a skladování dokumentu, další cesta

jak zpřístupnit dokument uživateli např. online, odstranění prostorových bariér,

rychlé prohledávání digitálního archivu, možnost snadného zálohování a v

neposlední řadě zpřístupňování elektronického obsahu prodejem v elektronických

obchodech. Nevýhodu digitálních dokumentů spatřuji zejména ve větší náchylnosti k
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nelegálnímu pořizování jejich kopií, neautorizovanému šíření, úpravě obsahu či

jiného porušení autorských práv. (Habiballa, 2004)

Ke správě, sdílení a archivaci digitální dokumentů se používají softwarové systémy

typu DMS (Document Management Systems).

Vzhledem k obsahu této práce se budu dále věnovat, především digitalizaci

textových dokumentů.

1.1.1. Digitalizace textu pomocí skenování

Jednou z metod digitalizace, která umožňuje převést dokument do

elektronické podoby je skenování. Skenováním rozumíme proces snímání obrazové

nebo textové předlohy pomocí skeneru, jímž se převádí optoelektronický signál do

digitální podoby. Digitalizovaný obraz se ukládá v některém z grafických formátů.

Hustota sítě snímání, tzv. rozlišení, určuje kvalitu získaného obrazu. (Skenování,

2005)

K digitalizaci či převodu textového dokumentu do el. podoby potřebujeme

tedy kromě počítače ještě skener a software, který bude schopen se skenerem

komunikovat.

Před vlastním zpracováním je vhodné připravit dokumenty tak, aby

digitalizace jako celek probíhala co nejefektivněji tedy bez zbytečných časových

ztrát či jiných komplikací. Proto je vhodné mít dokumenty ke skenování náležitě

připraveny. Tím je myšleno uvést dokument do co nejlepšího stavu po fyzické

stránce, např.: narovnání zohýbaných stran, odstranění sponek, svorek či jiných

artefaktů, v případě nutnosti také opravit možná poškození, kterými mohou být např.

potrhané listy. (Jančařík, 1980)

1.2.Hardware potřebný pro skenování

V této části se zaměříme na dnes nejrozšířenější skenery - skenery plošné.

Uvedené zákonitosti však platí obecně pro jakékoliv snímání tištěných předloh.
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Dokument je nutné ve skeneru nejdříve nasnímat (neboli zaznamenat,

zachytit). Základním požadavkem je dobré a rovnoměrné osvícení předlohy po celé


[…]


knihoven, elektronického publikování, elektronických knih a obchodů. V neposlední

řadě je také tato technologie využívána zrakově postiženými či nevidomými

osobami, kteří používají navíc software, který umožňuje konverzi z elektronické

podoby textu zvukové podoby. (Knotek, 1999)

3.2.Využití řečových technologií

Pomůcky pro handicapované osoby

Systémy TTS mají obrovský přínos především pro handicapované osoby,

pomáhají jim se lépe začlenit do života dnešní společnosti. Pomocí speciálně

upravených klávesnic mohou zapsat svoji řeč a nechat si ji systémem TTS převést do

hlasové podoby. Profitovat ze systémů TTS mohou i nevidomí. Např. přístroje na

automatické čtení novin a knih jim umožní přístup k textovým informacím (Psutka,

2006, s. 631)

Aplikace s hlasovým výstupem

Syntetizéry řeči z textu je možné použít ve všech systémech, kde je

požadován hlasový výstup (např. automatické čtení e-mailů, SMS, knih, atd.). Tímto

se v současné době zabývá např. Katedra kybernetiky (KKY) na ČZU v Plzni. V

rámci projektu "Vizuální syntéza češtiny metodou parametrického modelu jako

doplněk řečového syntetizéru" napomáhá integraci handicapovaných lidí do běžného
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života. Zdokonalují a testují software zobrazující "mluvící hlavu", která by mohla

pomoci lidem nedoslýchavým (odezírání) i zrakově postiženým.

Telekomunikační služby

Telefonních přístrojů se dnes stále více využívá i k neinteraktivní

komunikaci, kdy je volajícímu podána určitá informace z dialogového systému. Také

je zde možné využití automatického rozpoznávání řeči a zadání dotazu přímo

hlasem. Systém poté dotaz rozpozná a nalezne ve své databázi vhodnou odpověď,

kterou předá na vstup systému TTS a ten jej reprodukuje.

Výuka jazyků

Řečové technologie najdou své využití také při výuce jazyků. Jejich použití v

aplikacích pro výuku cizích jazyků může sloužit jako vhodný doplněk ke

"klasickým" učebnicím. V budoucnu by mělo být možné učit se s výukovým

systémem formou dialogu.

Automatické čtení textu

Systémy TTS jsou dále hojně využívány v celé řadě aplikací, kdy je potřeba

převádět vstupní text na řeč. Tedy ve všech případech, kdy je vhodné mít k dispozici

zvukový výstup. Příkladem mohou být různé automatické hlásiče (např. odjezdů

vlaků na nádraží), automatické čtení knih, webových stránek a SMS zpráv.

Hlasové monitorování

Hlasové monitorování může sloužit jako doplněk při získávání informaci

vizuální formou. Lze ho vhodně využít při monitorování v měřicích a řídících

systémech například v podobě varovných hlášení v automobilech či letovém

provozu.

Multimédia, komunikace člověk-počítač

Z hlediska budoucího vývoje komunikace člověka s počítačem hrají vedle

automatického rozpoznávání mluvené řeči svou nezanedbatelnou roli i systémy TTS.
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Je zřejmé, že pro kvalitní komunikaci se bez kvalitních systémů TTS nelze obejít. Již

nyní se hlasové výstupy stávají standardní výbavou počítačů. (Psutka, 2006, s. 632)

Výzkum

Systémy TTS se vedle praktických aplikací také používají pro výzkumné

účely. Určité typy systémů jsou využívány fonetiky, kteří díky nim mohou studovat

dosud neobjasněné problémy, které souvisí se vznikem a šířením řeči v hlasovém

traktu člověka. Vzhledem k tomu, že systémy text-to-speech dávají v konkrétních

případech vždy stejné výsledky (na rozdíl od lidské řeči), slouží také lingvistům k

experimentálním účelům. Své uplatnění najdou také v lékařství při léčení vad

poslechu, hluchnutí nebo poruch vnímání, psychologii a psychiatrii.

Zábava

V neposlední řadě mohou být systémy pracující na bázi řečových technologií

zakomponovány do produktů zábavního průmyslu. Konkrétním příkladem jsou různé

dětské hračky, mluvící automaty a počítačové hry. (Psutka, 2006, s. 632)

4. Závěr

Nyní se nacházíte na konci bakalářské práce, ve které se autor snažil

postihnout principy fungování, limity a význam technologií sloužících k digitalizaci

a rozpoznávání textu a syntéze a analýze řeči.

Řečové technologie stejně jako technologie rozpoznávání znaků probíhají

bouřlivým vývojem. Jsou dnes předmětem mnoha výzkumů a nepředpokládá se, že

by v dohledné době došlo ke změně této situace.

Převádění dokumentů do elektronické podoby je dnes běžnou záležitostí v

mnoha archivech, knihovnách, korporacích a různých institucí státního sektoru.
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Technika OCR skrývá velký potenciál. Snaha získat upravitelný text s minimem

chyb vede výrobce software k neustálému zdokonalování metody rozpoznávání

znaků.

Jinak tomu není ani v oblasti zpracování řeči, přestože kvalita syntézy řeči

zatím nebyla uspokojivě vyřešena a lidé dávají přednost lidskému hlasu před

syntetickým, což je přirozené.

Je zřejmě jen otázkou času, kdy bude možno syntetizovat řeč, která bude k

nerozeznání od přirozené lidské řeči. Potom teprve bude moci dojít k opravdovému

rozšíření těchto systémů. Generování naprosto přirozené lidské řeči s sebou přináší i

jistá bezpečnostní rizika. Pokud by k tomu došlo, lidstvo by muselo čelit

potenciálnímu problému zneužití identity mluvčího.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým

podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 10. 8. 2009

Rostislav Koňařík
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