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Autor v bakalářské práci na rozsahu 40 stran rozpracovává velmi široké téma rozpoznávání a
zpracování (tištěného) textu a lidské řeči. Obojí je ve skutečnosti tématem na samostatnou práci
byť i rozsahu bakalářské práce. Předkládaná práce pak obě témata zpracovává jen velmi zvrchu a
velmi stručně. V bakalářské práci bohužel nejsou příliš diskutovány ani rozdílné metody
rozpoznávání, ani různé produkty z hlediska výkonu, spolehlivosti či vhodnosti k tomu kterému
účelu.

V kapitole o zpracování textu se autor věnuje (po úvodu) na čtyřech stranách skenování,
skenerům, principům, na nichž fungují a zapojení k počítači. Tato kapitolka by přitom mohla být
zcela vynechána, nakonec princip skeneru či jeho zapojení jsou prerekvizity pro zpracování textu
a jako takové mohly být jen vyjmenovány a ušetřený prostor mohl být věnován rozboru dále
diskutovaného OCR, případně velmi chybějícím ukázkám textů a výsledků jejich zpracování
různými systémy OCR a následné diskuzi.

Kapitola o rozpoznávání a syntéze řeči pak diskutuje velmi složitou a komplexní problematiku
na nevelkém rozsahu 18 stran. Autor cituje z literatury (Mařík; Štěpánková; Lažanský, případně
Psutka, viz literatura v předkládané práci), která obsahuje hodně matematiky, sám zmiňuje
například pojem "kepstrum" (str. 30), aniž by ovšem dal čtenáři k dispozici solidní definici. Vtírá
se tak hypotéza, že autor matematice zdrojů příliš nerozumí. V kapitole opět chybí jakákoliv
diskuze, test produktů či aspoň ukázka postupu od signálu k rozpoznané řeči (až na citovaný graf
na str. 22).

Velikost zpracovávaných témat a rozsah práce autorovi neumožnil jít jakkoliv do hloubky, byť
do hloubky dané požadavky bakalářské práce. Je to škoda, daná témata přímo vybízejí k
experimentu, statistice a diskuzím.

Přes uvedené výhrady je práce solidně řemeslně zpracovaná, byť lze mít námitky proti volbě
citované literatury. Práci doporučuji k obhajobě, neboť - byť výše pochybňuji autorovu
kvalifikaci - prokázal odvahu jít směrem, který není úplně kompatibilní s jeho studiem. Za toto
si zaslouží uznání a povzbuzení do dalšího studia. Práci proto navrhuji přijmout jako dobrou.